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NAPOMENE UZ  FINANSIJSKE IZVEŠTAJE ZA 2008. GODINU 

 

1.OSNOVNE INFORMACIJE O PREDUZEĆU 

 

Preduzeće “METAL SISTEMI”d.o.o. Kragujevac (u daljem tekstu: «Preduzeće») osnovano je 20.02.2002. 

 godine. Preduzeće je registrovano kao  društvo sa ograničenom odgovornošću čiji je vlasnik Dragoljub Radulović. 

Preduzeće je registrovano kod Agencije za privredne registre, o čemu je izdato Rešenje  broj 1-20015-00. 

Osnovna delatnost Preduzeća je opšti mašinski radovi-šifra delatnosti 28520. 

Preduzeće se bavi proizvodnjom i montažom poličnih i paletnih regala i gondola za opremanje skladišnih i 

prodajnih prostora.  

Preduzeće ima tri zavisna preduzeća: 

1.ZASTAVA PROCESNA OPREMA AD, Kragujevac, učešće u kapitalu 71,8607% 

2.METAL SISTEMI DOO, Ljubljana, učešće u kapitalu 51% 

               3.METAL SISTEMI DOO, Herceg Novi, učešće u kapitalu 100%. 

 

Lice ovlašćeno za zastupanje bez ograničenja je Dragoljub Radulović, direktor. 

Sedište Preduzeća je u Kragujevcu, Ul.Skladišni centar br.bb. 

Preduzeće je na osnovu podataka za 2008.godinu razvrstano u srednje preduzeće, na osnovu odluke Direktora. 

Matični broj Preduzeća je 17387588, a poreski identifikacioni broj je 101508823. 

Na dan 31.12.2008.godine Preduzeće ima 291 zaposlenih, prosečan broj zaposlenih na kraju godine bio je 185, a  na 

kraju 2007.godine 58 zaposlenih. 

 Kupovinom imovine DP Fillip Kljajić, Kragujevac, u restrukturiranju, i zaključenjem Ugovora sa Agencijom za 

privatizaciju, kao punomoćnika, Preduzeće se obavezalo i primilo 17.07.2008.godine u radni odnos na neodreĎeno 

vreme 191 lice do tada  zaposleno kod prodavca, DP Fillip Kljajić, Kragujevac, u restrukturiranju. 

 

2. OSNOV ZA PRIKAZIVANJE FINSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Priloženi  finansijski izveštaji predstavljaju finansijske izveštaje sastavljene u skladu sa MRS/MSFI, Zakonom o 

računovodstvu i reviziji ("Službeni glasnik RS" br. 46/06 ) i pravilnicima, koje je na osnovu ovlašćenja iz zakona, 

donelo Ministarstvo finansija, kao i u skladu sa Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama, koji je 

usvojilo Preduzeće.  

 

3. PREGLED ZNAĈAJNIH RAĈUNOVODSTVENIH POLITIKA 

3.1. Nematerijalna ulaganja 

Nematerijalna ulaganja početno se mere (priznaju) po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. 

Nakon početnog priznavanja, nematerijalna ulaganja vrednuju  se po modelu nabavne vrednosti. 



       Nematerijalna ulaganja sa ograničenim (konačnim) vekom upotrebe se amortizuju primenom proporcionalne 

metode po stopi od: 10%. 

Nematerijalna ulaganja sa neograničenim vekom upotrebe ne amortizuje se. 

3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 

Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje sredstva, vrši se po 

nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja.  

Za vrednovanje  postrojenja i opreme nakon početnog priznavanja primenjuje se model nabavne vrednosti, u 

skladu sa MRS 16. 

Nakon početnog priznavanja za vrednovanje nekretnina primenjuje se model revalorizacije (fer vrednosti), u 

skladu sa MRS 16. 

Naknadni izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se tim izdacima 

poboljšava stanje sredstava iznad njegovog prvobitnog standardnog učinka (produženje korisnog veka trajanja, 

povećanje kapaciteta, unapreĎenje kvaliteta proizvoda po osnovu izvršene nadogradnje mašinskih delova, uvoĎenje 

novih proizvodnih procesa kojima se smanjuju troškovi poslovanja i dr.). Troškovi servisiranja, tehničkog održavanja, 

manje popravke ne povećavaju vrednost sredstva, već predstavljaju rashod perioda. 

U nekretnine, postrojenja i opremu razvrstavaju se i alat i inventar čija se pojedinačna nabavna cena u vreme 

nabavke veća od prosečne bruto zarade po zaposlenom u Republici prema poslednjem objavljenom podatku 

republičkog  organa nadležnog za poslove statistike. 

Amortizacija se ravnomerno obračunava na nabavnu vrednost nekretnina postrojenja i opreme (proporcionalni 

metod), umanjenoj za preostalu vrednost (koja se smatra da je beznačajna i da je jednaka nuli)  po stopama utvrĎenim 

na osnovu korisnog veka trajanja sredstava. 

 Stopa amortizacije se utvrĎuje svake godine na osnovu ostvarenog učinka u obračunskom periodu i ukupnog 

očekivanog učinka sredstva tokom njegovg ukupnog korisnog veka trajanja. Obračun amortizacije nekretnina, 

postrojenja i opreme počinje od prvog narednog meseca kada se sredstva stave u upotrebu. 

3.3. Dugoroĉni finansijski plasmani 

Dugoročnim finansijskim plasmanima smatraju se: učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica, povezanih pravnih 

lica i drugih pravnih lica, kao i dugoročne  hartije od vrednosti raspoložive za prodaju. 

 Navedeni plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog priznavanja mere po njihovoj 

nabavnoj vrednosti, koja predstvalja poštenu vrednost nadoknade koja je data za njih. 

 Troškovi transakcije se uključuju u početno merenje svih finansijskih sredstva. 

 Dugoročni finansijski plasmani se nakon početnog priznavanja iskazuju po nabavnoj vrednosti. U Bilansu 

uspeha iskazuje se prihod od ulaganja samo u onoj meri u kojoj investitor primi svoj deo iz nerasporeĎenog dobitka 

korisnika ulaganja koja se vrši na dan sticanja. 

 

3.4. Zalihe materija i robe 

Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavljača mere se po nabavnoj vrednosti, dok se zalihe materijala koji 

je proizveden kao sopstveni učinak preduzeća mere po ceni koštanja odnosno po neto prodajnoj vrednosti ako je ona 

niža. 

Obračun izlaza, odnosno prodaje zaliha materijala vrši se po metodi prosečne ponderisane cene. Prosek se 

izračunava prilikom svakog povećanja zaliha materijala.  

 Zalihe robe mere se po nabavnoj vrednosti u koju su uključeni, pored fakturne vrednosti dobavljača i direktni 

zavisni troškovi nabavke, dok se trgovački popusti i rabati umanjuju. Direktnim zavisnim troškovima nabavke smatraju 



se: 

11 carine i druge uvozne dažbine, 

12 troškovi prevoza do sopstvenog skladišta, uključujući prevoz sopstvenim sredstvima po ceni koštanja koja ne 

može biti veća od tržišne vrednosti, 

13 špediterske i posredničke usluge i  

14 drugi troškovi koji nastaju da bi se zalihe smestile u odreĎeno skladište. 

Obračun izlaza, odnosno prodaja zaliha robe vrše se po metodi prosečne ponderisane cene. Prosek se izračunava 

prilikom svakog povećanja zaliha robe.  

Smanjenje vrednosti zaliha materijala i robe vrši se kada se utvrdi da je došlo do gubljenja kvaliteta, odnosno kada 

je neto prodajna cena niža od nabavne vrednosti ili cene koštanja. 

 

3.5. Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda 

Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda mere se po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj 

vrednosti, ako je ona niža. 

Troškovi proizvodnje zaliha obuhvataju direktne troškove radne snage i direktne troškove materijala. TakoĎe 

obuhvataju i indirektne troškove koji nastaju prilikom utroška materijala i to indirektne fiksne režijske troškove 

(amortizacija, održavanje fabričkih zgrada i opreme, troškovi rukovoĎenja i upravljanja fabrikom) i indirektne 

promenljive režijske troškove (indirektni materijal i indirektna radna snaga). Dodeljivanje fiksnih režijskih i 

promenljivih režijskih troškova vrši se po izabranom ključu (direktni troškovi materijala/alternativa direktni troškovi 

materijala). 

Troškovi koji su isključeni iz cene koštanja i prema tome prizanti kao rashodi perioda u kojem su nastali su 

sledeći: 

- neuobičajeno veliko rasipanje materijala, radne snage ili dr. troškovi proizvodnje, 

- troškovi skladištenja (osim ako ti troškovi nisu neophodni u procesu proizvodnje pre naredne faze 

proizvodnje), 

- režijski troškovi administracije, koji ne doprinose dovoĎenju zaliha na sadašnje mesto i u sadašnje stanje i  

- troškovi prodaje. 

Obračun izlaza zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda utvrĎuje se metodom prosečne ponderisane 

cene.  

Oštećene zalihe ili zalihe koje su izgubile na kvalitetu, u celini ili delimično zastarele, odnosno ako je njihova prodajna 

cena opala otpisuju se u procenjenoj visini. 

3.6. Kratkoroĉna potraživanja i plasmani 

Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca-zavisnih, povezanih pravnih lica i ostalih kupaca 

u zemlji i inostranstvu.  

Kratkoročni plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoročne plasmane sa rokom dospeća, 

odnosno prodaje do godinu dana od dana činidbe odnosno od dana bilansa.  

Direktan otpis potraživanja na teret rashoda vrši se u slučaju kada postoje uverljivi dokazi da se potraživanje 

ne može naplatiti (zastarelost, konačna sudska odluka, prinudno i vanparnično poravnanje i sl.). 

Indirektan otpis potraživanja vrši se preko ispravke vrednosti na teret rashoda , na osnovu odluke direktora. 

3.7. Prihodi i rashodi 

Prihodi se iskazuju po fakturnoj vrednosti, umanjenoj za date popuste, povraćaj proizvoda i PDV. Prihodi se 

priznaju u trenutku kada se roba isporuči , odnosno kada svi rizici po osnovu isporučenih gotovih proizvoda ili robe 



preĎu na kupca. Prihodi od usluga se priznaju kada je usluga izvršena. Za usluge koje se vrše u dužem periodu, prihodi 

se priznaju srazmerno dovršenosti posla. 

Prihodi i rashodi po osnovu kamata obračunati su po načelu uzročnosti prihoda i rashoda primenom 

ugovorenih kamatnih stopa. Prihodi po osnovu kamate uključuju i prihode od zateznih kamata na zakasnela plaćanja 

obračunatih primenom propisane stope zatezne kamate. Kamate na kredite za nabavku nekretnina, postrojenja i opreme 

knjiže se na teret rashoda u periodu na koji se odnose.  

Rashodi se takoĎe obračunavaju po načelu uzročnosti prihoda i rashoda. Troškovi održavanja i opravki 

osnovnih sredstava pokrivaju se iz prihoda obračunskog perioda u koje nastanu. 

3.8. Preraĉunavanje deviznih iznosa 

Poslovne promene nastale u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu utvrĎenom na 

meĎubankarskom tržištu deviza koji je važio na dan poslovne promene. 

Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunavaju se u dinare po srednjem kursu 

utvrĎenom na  meĎubankarskom tržištu deviza koji je važio na taj dan. 

Pozitivne ili negativne kursne razlike nastale prilikom poslovnih transakcija u stranoj valuti i prilikom 

preračunavanja pozicija bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti knjižene su u korist prihoda ili na teret rashoda po 

osnovu kursnih razlika. 

 Zvanični kursevi valuta koji su korišćeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, bili su sledeći:  

Oznaka valute Srednji kurs na dan 

31.12.2008. godine 

EUR 88.6010 

USD             62.9000 

GBP             90.8635 

CHF             59.4040 

 

 

4. BILANS STANJA 

 

 

AKTIVA 

 

 

4.1. Nematerijalna ulaganja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Ostala nematerijalna ulaganja                    2167 463 

Nematerijalna ulaganja u pripremi   

Avansi za nematerijalna ulaganja   

Ukupno:                   2167 463 

 

 

Promene na nematerijalnim ulaganjima u toku 2008. godine odnose se na pribavljanje softvera odvojeno od opreme. 

 



 

 

4.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Zemljišta   

GraĎevinski objekti 165.416 169.411 

Postrojenja i oprema         111.203 100.945 

Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi                                      252.870                  5.144 

Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva 

Ulaganja na tuĎim nekretninama postrojenjima i opremi 

14.151 

     536 

 

Ukupno: 544.176 275.500 

 

 

 

 

 

U 2008. godini promene na nekretninama, postrojenjima i opremi odnose se na sledeće:  

 

                                                 - u hilj. din.- 

 

  

Zemljište 

GraĊevin. 

objekti 

Postrojenja i 

oprema 

Investic. 

nekretnine 

Ost. nekr., 

postroj. i 

oprema 

Nekretnine 

postroj. i 

oprema u 

pripremi 

Ulaganja na 

tuĊim 

nekret. pos. 

i opremi 

 

UKUPNO 

Nabavna vrednost         

Poĉetno stanje 2008. g.  171777 113097   5144  290018 

Nabavke u toku 2008.g.   23232   254106 569 277907 

Prenos sa nek. post. i opr. u pripremi         

Otpis, prodaja i prenos dr.pr. licima   349   6380  6729 

Ostala smanjenja (usklaĎivanje)         

Promene po osnovu utvrĎ. reval. vrednosti         

Stanje 31.12.2008.g.  171777 135980   252870 569 561196 

         

Ispravka vrednosti         

Poĉetno stanje 2008. g.  2366 12151     14517 

Ostala povećanja         

Obračunata amortizacija u 2008. g.  3995 12892    33 16920 

Kumulir. ispravka sadržana u rashod. i 

prodatim nek. post. i opr. 

        

Ostala smanjenja (usklaĎivanje i dr.)   266     266 

Promene po osnovu utvrĎ. revaloriz.vred.         

Stanje 31.12.2008. g.  6361 24777    33 31171 

         

Neotpisana vrednost 31.12.2008. g.  165416 111203   252870 536 530025 

 

Najznačajnija promena na poziciji nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi u toku 2008.godine bila je kupovina 

imovine  DP Filip Kljajić, Kragujevac , u restrukturiranju, koju čini imovinska celina Fabrika krupnih lanaca po 



kupoprodajnoj ceni od 131.000 hiljada dinara. 

Imovina se po ugovoru o kupoprodaji, zaključenim sa Agencijom za privatizaciju po osnovu ugovora o punomoćju, 

sastojala od 18 objekata ( ukupne površine 16 992m 2) sa svom opremom  i sitnim inventarom u viĎenom stanju. 

Preostali iznos ulaganja odnosi se rušenje postojećih i ureĎenje terena u cilju izgradnje novih poslovnih objekata, kao  

započeti remont  postrojenja i opreme koja se nalazila u objektima Fabrike krupnih lanaca. 

 

4.3. Dugoroĉni finansijski plasmani 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Uĉešća u kapitalu zavisnih pravnih lica 20.860 20.860 

Uĉešća u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica   

Uĉešća u kapitalu ostalih pravnih lica i dr. hov raspoložive za prodaju   

Dugoroĉni krediti matiĉnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim 

licima 

  

Dugoroĉni krediti u zemlji   

Dugoroĉni krediti u inostranstvu   

Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća   

Otkupljene sopstvene akcije   

Ostali dugoroĉni plasmani                                                                                                            3.645  

Ispravka vrednosti dugoroĉnih finansijskih plasmana   

Ukupno: 24.505 20.860 

 

Promene na dugoročnim finansijskim plasmanima odnose se na date dugoročne depozite na ime obezbeĎenja za 

izvršenje ugovora pri zakupu poslovnog prostora i opreme. 

 

4.4. Zalihe 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Materijal 147.501 60.485 

Nedovršena proizvodnja   

Gotovi proizvodi   

Roba 4.540            9.802 

Stalna sredstva namenjena prodaji   

Dati avansi 23.150 18.823 

Ukupno: 175.191 89.110 

 

Struktura materijala na dan 31.12.2008. godine je sledeća: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Materijal 145.862               60.485 

Rezervni delovi   

Alat i inventar 1.639  



Ispravka vrednosti zaliha materijala   

Ukupno: 147.501 60.485 

 

Preduzeće nema zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda na kraju obračunskog perioda, tj, svoju ukupnu 

proizvodnju je realizovalo na tržištu. 

Struktura robe na dan 31.12.2008. godine je sledeća: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Roba u magacinu   

Roba u prometu na veliko   

Roba u skladištu kod drugih pravnih lica (carinski magacin)   

Ukupno: 4.540 9.802 

 

 

Struktura datih avansa na dan 31.12.2008. godine je sledeća: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Dati avansi za zalihe i usluge 23.150 18.823 

Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge   

Ukupno: 23.150 18.823 

 

4.5. Kratkoroĉna potraživanja, plasmani i gotovina 

Kratkoročna potraživanja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Potraživanja po osnovu prodaje                                                                                                    161.707              137.223 

Potraživanja iz specifičnih poslova 546  

Druga potraživanja                        816 191 

Ukupno: 163.069 137.414 

 

Usaglašavanje finansijskih plasmana i potraživanja sa dužnicima, odnosno obaveza sa poveriocima vrši se 

jednom godišnje sa stanjem na dan 30.novembra, dostavljanjem u pismenom obliku podataka o stanju potraživanja I 

obaveza na taj dan. 

Od ukupnih potraživanja po osnovu prodaje u iznosu od 161.707  hiljada dinara usaglasili smo iznos od 

126.341hiljada dinara što je 78,13%, u toku je usaglašavanje iznosa od 21.367 hiljada dinara ili 13,38%, a neusaglašeno 

je13.729 hIljada dinara. 

  

Potraživanja po osnovu prodaje na dan 31.12.2008. godine imaju sledeću strukturu: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kupci - matična i zavisna pravna lica  40.197 37.142 



Kupci – ostala povezena pravna lica   

Kupci u zemlji 110.125 98.532 

Kupci u inostranstvu 11.864                  2.315 

Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca 479 766 

Ukupno: 161.707              137.223 

   

   

Potraživanja za više plaćen porez na dobitak na dan 31.12.2008.iznose       4.353 hilj.dinara 

 

 

   

   

 

Kratkoroĉni finansijski plasmani na dan 31.12.2008. godine iznose 96.385 hiljada dinara i imaju sledeću strukturu: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kratkoročni krediti i plasmani-zavisna pravna lica 

Kratkoročni krediti u zemlji 

Ostali kratkororočni finansijski plasmani                                                                                                                                                                                              

91.126 

5.259 

 

73.926 

Ukupno: 96.385 73.926 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina na dan 31.12.2008. godine iznose 17.615 hiljada dinara i imaju sledeću strukturu: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Tekući (poslovni) računi 15.631 3.219 

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi   

Blagajna  -  

Blagajna bonova   

Devizni račun 1.984 61 

Devizna blagajna   

Ukupno: 17.615 3.280 

 

4.6. Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraniĉenja 

 

Iznos poreskog kredita  po osnovu prethodnog poreza na dodatu vrednost na dan 31.12.2008. godine iznosi 18.931 

hiljada dinara. 

 

 Aktivna vremenska razgraniĉenja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Unapred plaćeni troškovi 2.370  

Potraživanja za nefakturisani prihod   

Razgraničeni troškovi po osvnovu obaveza                    4.766  



Odložena poreska sredstva   

Ostala aktivna vremenska razgraničenja 27.645  

Ukupno: 34.781  

 

Ostala aktivna vremenska razgraničenja  u iznosu od 27.645 hiljada dinara odnose se na  neto efekat obračunatih 

kursnih razlika  i obračunate ugovorene valutne klauzule po osnovu potraživanja i obaveza koje nisu dospele za 

plaćanje na dan 31.12.2008.godine. 

 

4.7. Odložena poreska sredstva 

 

Odložena poreska sredstva koja se, u skladu sa MRS 12, priznaju po osnovu neiskorišćenog poreskog kredita  nisu 

iskazana na osnovu procene rukovodstva. 

 

PASIVA 

4.8. Kapital 

 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Osnovni kapital 3.829 3.829 

Neuplaćeni upisani kapital   

Rezerve 57 57 

Revalorizacione reserve 115.485 115.485 

NerasporeĎena dobit 57.542 75.461 

Gubitak   

   

Ukupno: 176.913 194.832 

 

                                  

                                 

 

4.9 Dugoroĉna rezervisanja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Rezervisanja za troškove u garantnom roku   

Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite   

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 

Ostala dugoročna rezervisanja 

8616 623 

Ukupno: 8616 623 

 

 O p i s iznos u hilj. Din. 

Stanje na početku godine                                                                                          623 



Povećanje u toku godine  8410 

Rezervisanja iskorišćena u toku godine 417 

Ukinuta rezervisanja   

Stanje na kraju godine  8616 

 

           Prema MRS 19 ukalkulisana su rezervisanja za primanja zaposlenih prilikom odlaska u penziju u iznosu 

od 8.616 hilj.dinara.  

4.10  Dugoroĉne obaveze 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital   

Obaveze prema matičnim i zavisnim pravnim licima   

Obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima   

Obaveze po emitovanim hartijama od vrednosti u periodu dužem od godinu dana    

Dugoročni krediti u zemlji 566.218 132.468 

Dugoročni krediti u inostranstvu   

Ostale dugoročne obaveze                     1.149 1.416 

Ukupno: 567.367        133.884 

Obaveze po dug.kreditima u zemlji: 

 

  

 

 

Iznos u 

hilj.din 

Poverilac 

Br.ugovora Namena 
Val. 

klauzula 

Instrumenti 

obezbeĎenja 

Deo koji 

dospeva do 

31.12.2009

. 

Rok otplate 

  1.949        Fond za razvoj 

 

5829/05 Obrt. sredstva da Menice 

 

1.949 30.06.2009. 

73.355 Fond za razvoj 

 

8372/07 Region.razvoj da Garancija banke 17.948 31.03.2012. 

127.528 Fond za razvoj 

 

14453 Osnovna sred da Garancija banke 6.377 30.09.2014. 

  29.182 Čačanska bank  

 

45190.7 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 7.782 24.12.2012. 

15.136 Čačanska bank 45310.6 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 4.036 15.07.2012. 

15.136 Čačanska bank 45347.5 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 4.036 15.07.2012. 

16.227 Čačanska bank 45343.1 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 4.233 04.10.2012. 

50.000 Čačanska bank 48054.4 Obrtna sredstv ne Menice 

 

40.000 13.03.2010. 

71.780 Čačanska bank 53309.7 Osnovna sred da Hipoteka,jemstvo, men  15.12.2020. 

159.799 Čačanska bank 53314.6 Osn i obr sred da Hipoteka,jemstvo, men  15.12.2020. 

40.000 Čačanska bank 50.650.0 Obrtna sredstv ne Hipoteka  na nepokretn 40.000 23.08.2009. 

75.536 OTP banka 328.9 Obrtna sredstv da Zaloga na materijalu  23.04.2010. 



 

Obaveza po osnovu dugoročnih kredita koja dospeva posle  31.12.2009.godine iznosi 566.218 hiljada dinara. 

 

Obaveze po finansijskom lizingu: 

474 9519-Raiff oprema da Menice 81 01.03.2012. 

1025 9360-Raiff oprema da Menice 268 01.03.2012. 

87 0734-NLB oprema da Menice 87 08.06.2009. 

Uk. 1586     437  

 

Obaveza po osnovu finansijskog lizinga koja dospeva posle  31.12.2009.godine iznosi 1.149 hiljada dinara. 

 

 

Ukupne obaveze po dugororočnim kreditima i po finansijskom lizingu usaglašene su sa kreditorima. 

 

 

 

 

 

 

4.11.  Kratkoroĉne obaveze 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kratkoročne finansijske obaveze 176.798 149801 

Obaveze iz poslovanja 116.832 116620 

Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda 11 156 

Ostale kratkoročne obaveze i PVR 

 

Obaveze po osnovu poreza na dobitak                                                                                                            

 

                  20.664 1956 

Ukupno: 314.305 268533 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kratkoročne krediti od matičnih i zavisnih pravnih lica   

Kratkočne kredite od ostalih povezanih pravnih lica   

Kratkoročne kredite u zemlji 50.000                  117.057 

Kratkoročne kredite u inostranstvu   

Deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine 126.361 32.310 

Deo ostalih dugoročnih obaveza koje dospevaju do jedne godine 437 434 

Obaveze po kratkoročnim hartijama od vrednosti   

Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog poslovanja 

namenjenih prodaji 

  

16.950 Banca Intesa 237.0 Obrtna sredstv ne Menice  29.10.2010. 

Uk.692579      126.361  



Ostale kratkoročne finansijske obaveze   

Ukupno: 176.798 149.801 

 

 

 

 

  

Iznos u 

hilj.din 

Br.ugovora/Kreditor 

 

Val. 

klauzula 
Kamatna stopa Rok otplate 

  50.000    48093.4 Čačanska banka a.d. ne 1,20% na mesečno 13.03.2009. 

 Deo dugoročnih kredita koji dospevaju do 

jedne godine 

   

    26.274 Deo dug.kredita - Fond za razvoj  da  31.12.2009. 

100.087 Deo dug.kredita-Čačanska banka  da  31.12.2009. 

437 Obaveze po fin lizingu  da  31.12.2009. 

176.798 Ukupno    

 

 

Od ukupnih obaveza prema dobavljačima u zemlji i inostranstvu u iznosu od 96.240 hiljada dinara, usaglašeno je 

77.783 hiljada dinara što je 82,82 % , neusaglašeno je 14.754 hiljada dinara što je 15,33 % ,  a preostali iznos čine 

usaglašavanja u toku. 

 

4.12. Odložene poreske obaveze  

Odložene poreske obaveze iskazane u iznosu od 13.972 hiljada dinara utvrĎene su skladu sa zahtevima MRS 

12-Porez na dobitak a  na osnovu privremenih razlika izmeĎu vrednosti knjigovodstvene i poreske osnovice.  

. 

 

 

5. BILANS USPEHA 

 

5.1. Poslovni prihodi 

 

 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Prihodi od prodaje  766.884      561.670 

Prihodi od aktiviranja učinaka i robe  3.002 

Povećanje vrednosti zaliha učinaka   

Smanjenje vrednosti zaliha učinaka   

Ostali poslovni prihodi   

 766.884 564.672 



 

 

 

 

Prihodi od prodaje iskazani su u  iznosu od 766.884 hiljada dinara i odnose se na: 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Prihode od prodaje robe  10.883 17.443 

Prihode od prodaje proizvoda i usluga 756.001 544.227 

Ukupno: 

 

 

 

 

 

 

766.884 561.670 

 

Prihodi od prodaje robe iskazani su u  iznosu od 10.883 hiljada dinara i odnose se na: 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Prihode od prodaje robe matičnim i zavisnim pravnim licima 3.225 17.443 

Prihode od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima   

Prihode od prodaje robe na domaćem tržištu 1.366  

Prihode od prodaje robe na inostranom tržištu 6.292  

Ukupno: 10.883 17.443 

 

 

Prihodi od prodaje proizvoda i  usluga iskazani su u  iznosu od  756.001hiljada dinara i odnose se na: 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga matičnim i zavisnim pravnim licima 36.953 17.240 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima   

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu                                                        697.617 461.267 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu 21.431 53.090 

Ukupno: 756.001 544.227 

 

 

5.2.   Poslovni rashodi 

      (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Nabavna vrednost prodate robe 8.112 15.918 



Troškovi materijala za izradu 360.341 354.105 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja 138.500 48.333 

Troškovi amortizacije i rezervisanja 25.470 7.242 

Ostali poslovni rashodi 159.044 78.949 

   

Ukupno: 691.467 504.547 

 

Nabavna vrednost prodate robe iskazana je u iznosu od 8.112 hiljada dinara i odnosi se na: 

 (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Nabavnu vrednost prodate robe 8.112 15.918 

Nabavnu vrednost prodatih  nekretnina pribavljenih radi prodaje   

Ukupno: 8.112 15.918 

 

Troškovi materijala za izradu iskazani su u iznosu od 360.341  hiljadu dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškovi materijala za izradu 349.287 347.812 

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 2.400 1.274 

Troškovi goriva i energije 8.654 5.019 

Ukupno: 360.341       354.105 

 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi iskazani su u iznosu od 138.500 hiljadu dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškove zarada i naknada zarada (bruto) 109.315     38.210 

Troškove poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret poslodavca 18.013 5.350 

Troškove naknada po ugovoru o delu 322  

Troškove naknada po autorskim ugovorima   

Troškove naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima   

Troškove naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora 320 241 

Troškove naknada članovima upravnog i nadzornog odbora   

Ostale lične rashode i naknade 10.530 4.532 

Ukupno: 138.500 48.333 

 

Troškovi amortizacije i rezervisanja su iskazani u iznosu od 25.470 hiljada dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškove amortizacije 17.059 7.166 

Troškove rezervisanja za garantni rok   

Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava   

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih        8.410 76 



Ostala dugoročna rezervisanja   

Ukupno: 25.470 7.242 

 

Ostali poslovni rashodi su iskazani u iznosu od  159.044 hiljade dinara i odnose se na: 

 

 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškove proizvodnih usluga 142.277 65.103 

Nematerijalne troškove 16.767 13.846 

Ukupno: 159.044 78.949 

 

Troškovi proizvodnih usluga su iskazani u iznosu od  142.277 hiljada dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškovi usluga na izradi učinaka 88.365 42.189 

Troškovi transportnih usluga 9.759 6.764 

Troškovi usluga održavanja 6.814 3.669 

Troškovi zakupnina 3.357 2.487 

Troškovi sajmova 846           839 

Troškovi reklame i propagande          123 93 

Troškovi istraživanja   

Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju   

Troškove ostalih usluga 33.013      9.062 

Ukupno: 142.277 65.103 

 

 

Nematerijalni troškovi iskazani su u iznosu od 16.767 hiljade dinara, a odnose se na: 

 

 ( u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškovi neproizvodnih usluga       1.878 773 

Troškovi reprezentacije 6382 6.549 

Troškovi premija osiguranja 1.546 1.535 

Troškovi platnog prometa 2.942 3.379 

Troškovi članarina 16 95 

Troškovi poreza        1.811        83 

Troškovi doprinosa   

Ostali nematerijalni troškovi 2.192 1.432 

Ukupno: 

 

 

16.767 13.846 



 

 

 

5.3.   Finansijski prihodi 

 

      (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Prihodi od kamata 663 510 

Pozitivne kursne razlike 6.888 4.498 

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule  4.883 3.516 

Prihodi od učešća u dobitku zavisnih pravnih lica i zajedničkih ulaganja   

Ostali finansijski prihodi   

   

Ukupno: 12.434 8.524 

 

5.4.   Finansijski rashodi 

 

      (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Rashodi kamata 49.707 20.168 

 

Negativne kursne razlike 11.204 3.818 

Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 3.358 2.011 

Rashodi od učešća u gubitku zavisnih pravnih lica i zajedničkih ulaganja    

Ostali finansijski rashodi 2.263 2 

   

Ukupno: 66.532 25.999 

 

 

 

 

 

5.5.   Ostali prihodi 

 

       (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Ostali prihodi                                                                                                                 4.339 1.429 

Prihodi od usklaĎivanja vrednosti imovine   

   



Ukupno: 4.339 1.429 

 

Ostali prihodi Preduzeća na dan 31.12.2008. godine iskazani su u iznosu od 4.339 hiljada dinara i odnose se na: 

 

 (u hilj.din.) 

                                                                            2008. 2007. 

Dobici od prodaje nem.ulaganja, nekretnina, postojenja  opreme                                                                        1.082  

Naplaćena otpisana potraživanja    

Prihode po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika   

Prihode od smanjenja obaveza 377 229 

Prihode od ukidanja dugoročnih rezervisanja    

Ostale nepomenute prihode 

Prihodi od usklaĎivanja vrednosti imovine                                                                                           

2.594 

          286 

1.20 

 

Ukupno: 4.339 1.429 

 

 

5.6.  Ostali rashodi  

           (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Ostali rashodi 2.597      2.210 

Rashodi po osnovu obezvreĎenja imovine              766 

   

Ukupno: 2.597 2.976 

 

Ostali rashodi Preduzeća na dan 31.12.2008. godine iskazani su u iznosu od 2.597  hiljada dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Gubitke po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja,  

nekretnina, postrojenja i opreme 

        42 172 

Gubitke po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava   

Gubitke po osnovu prodaje učešća u kapitalu i hartija od vrednosti   

Gubitke od prodaje materijala   

Manjkovi   

Rashode po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika   

Rashode po osnovu direktnih otpisa potraživanja 
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